
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

о т  1 1 . 1 0 . 2 0 1 3   №  4 2 6  
г . О л е н е г о р с к  

 

Об утверждении  муниципальной программы 

«Обеспечение социальной поддержки граждан, улучшение качества 

жизни инвалидов муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией»  

на 2014-2016 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации 

города Оленегорска от 17.09.2013 № 376,  

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                               

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией, принятым 

решением Совета депутатов города Оленегорска от 02.07.2010 № 01-44рс (с 

изменениями и дополнениями),  п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

социальной поддержки граждан, улучшение качества жизни инвалидов 

муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией» на 2014-2016 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Заполярная руда". 

 

 

Глава города Оленегорска  

с подведомственной территорией                                              О.Г. Самарский 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение социальной поддержки граждан,  

улучшение качества жизни инвалидов муниципального образования  

город Оленегорск с подведомственной территорией» 

 на 2014-2016 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный исполнитель муниципальной программы:  

Администрация города Оленегорска с подведомственной территорией                     

Мурманской области  

 

 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации  

города Оленегорска от 11.10.2013 № 426 



2 
 

Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение социальной поддержки граждан, улучшение качества 

жизни инвалидов муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией» 

 на 2014-2016 годы 

 
Цель программы Обеспечение социальной поддержки и защиты 

населения 

Задачи программы Оказание дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 

Создание доступной среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения  

Обеспечение дополнительных гарантий права на жилое 

помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей  

Целевые показатели программы Обеспечение социальной поддержки и защиты 

населения 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» на 2014-2016 годы 

Подпрограмма 2 «Доступная среда в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной 

территорией» на 2014-2016 годы 

Подпрограмма 3 «Ремонт жилых помещений, 

закрепленных за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» на 2014-2016 годы 

Сроки и этапы реализации 

программы 

 2014 - 2016 

Финансовое обеспечение 

программы  

(всего, в т.ч. по подпрограммам, 

годам реализации)  

Всего по муниципальной программе: 19960,5 тыс.руб., 

в том числе: 

МБ: 19960,5 тыс.руб., из них: 

  2014 год: 6818,0 тыс.руб., 

  2015 год: 8626,7 тыс.руб., 

  2016 год: 4515,8 тыс.руб., 

  ОБ: - 0,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год: - 0,0 тыс.руб. 

  2015 год: - 0,0 тыс.руб. 

  2016 год: - 0,0 тыс.руб. 

Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки 

отдельным категориям граждан» на 2014-2016 годы 

Всего по подпрограмме: 7270,0 тыс.руб., в том числе: 

МБ -  7270,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год:  2570,0 тыс.руб. 

  2015 год:  2350,0 тыс.руб. 

  2016 год:  2350,0 тыс.руб.  

ОБ: 0,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год: 0,0 тыс.руб. 

  2015 год: 0,0 тыс.руб. 

  2016 год: 0,0 тыс.руб. 



3 
 

Подпрограмма 2 «Доступная среда в муниципальном 

образовании город Оленегорск с подведомственной 

территорией» на 2014-2016 годы 

Всего по подпрограмме: 11025,0 тысяч рублей, в том 

числе: 

МБ: 11025,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год: 3732,5 тыс.руб., 

  2015 год: 5722,5 тыс.руб., 

  2016 год: 1570,0 тыс.руб., 

ОБ: 0,0 тыс.руб.,  из них: 

  2014 год: 0,0  тыс.руб., 

  2015 год: 0,0 тыс.руб., 

  2016 год: 0,0 тыс.руб. 

Подпрограмма 3 «Ремонт жилых помещений, 

закрепленных за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» на 2014-2016 годы 

Всего по подпрограмме: 1665,5 тыс.руб., в том числе: 

МБ: 1665,5  тыс.руб., из них: 

  2014 год: 515,5 тыс.руб., 

  2015 год: 554,2 тыс.руб., 

  2016 год: 595,8 тыс.руб., 

 ОБ: _ 0    тыс.руб.,  из них: 

  2014 год: ____ тыс.руб., 

  2015 год: ____ тыс.руб., 

  2016 год: ____ тыс.руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы 

- улучшение социального положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан из числа жителей 

муниципального образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией; 

- увеличение количества вовлеченных в культурно-

массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия 

инвалидов и других маломобильных групп населения; 

- увеличение количества образовательных учреждений, 

в которых создана универсальная безбарьерная среда, 

позволяющая обучаться совместно инвалидам и детям, 

не имеющим нарушений развития; 

- своевременное обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей жилыми помещениями, соответствующими 

установленным санитарным и техническим 

требованиям. 

Ответственный исполнитель 

программы 

 Администрация города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской области 

Соисполнители программы  Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской области; 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской области; 

Комитет по образованию Администрации города 



4 
 

Оленегорска с подведомственной территорией 

Мурманской области. 

 

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития муниципального образования с 

указанием основных показателей и формулировкой основных проблем 

 

Одним из основных направлений социальной политики государства    и 

стратегической целью социально-экономического развития в Мурманской 

области  является создание эффективной системы предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан. Содействие в 

повышении уровня и качества жизни граждан реализуется путем 

предоставления различных мер социальной поддержки. 

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

составной частью социальной политики любого государства, практические 

результаты которой призваны обеспечить инвалидам равные с другими 

гражданами возможности во всех сферах жизни. Международные 

договоренности и национальные законодательства диктуют необходимость 

создания условий, при которых возможно наиболее полное развитие 

способностей своих граждан имеющих инвалидность и их максимальная 

интеграция в общество. Критерием оценки такой политики является 

доступность для инвалида физической среды, включая жилье, транспорт, 

образование, работу и культуру, а также доступность информации и каналов 

коммуникации. 

На территории муниципального образования проживают 314 ветеранов 

Великой Отечественной войны, 110 – детей-сирот и детей оставшихся без 

попечения родителей, находящихся под опекой или в приемных семьях, 1324 

инвалидов, 1181 ребенок из малообеспеченных семей. На территории 

муниципального образования осуществляют свою деятельность общественные 

организации, уставная деятельность которых направлена на решение 

социально-значимых вопросов и защиту прав и интересов ветеранов войны и 

труда и инвалидов. 

Помощь в преодолении трудной жизненной ситуации указанных категорий 

граждан и поддержка общественных организаций является одним из путей 

решения проблем социальной сферы. 

Определяя направления развития социальной сферы на перспективу, 

муниципальное образование решает ряд важнейших проблем социального 

развития, так как без их решения невозможно дальнейшее устойчивое развитие 

муниципального образования: 

- проблему снижения качества жизни населения; 

- проблему бедности, социального неблагополучия отдельных категорий 

населения, порождающую социальную напряженность и социальные 

конфликты; 

- проблему укрепления семьи, обеспечения защиты прав материнства и 

детства и многие другие. 

 



5 
 

2. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития муниципального образования, 

описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз 

развития в соответствующей сфере социально-экономического развития 

муниципального образования 

 

Повышение качества жизни населения, достижение заметного улучшения 

материального положения и условий жизни людей является одним из 

приоритетных направлений социальной политики муниципального 

образования. 

Приоритетом муниципальной социальной политики является такая 

организация окружающего пространства, при которой любой человек, 

независимо от своего состояния, физических возможностей и других 

ограничений, имеет возможность беспрепятственного доступа к любым 

объектам социальной, общественной, транспортной и иной инфраструктуры, а 

также может свободно передвигаться по любому выбранному маршруту.  

Цель программы - обеспечение социальной поддержки и защиты 

населения, проживающего на территории муниципального образования. 

Достижение цели будет обеспечено за счет выполнения следующих задач: 

- оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан; 

- создание доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп 

населения; 

- обеспечение дополнительных гарантий права на жилое помещение детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации Программы 

являются улучшение социального положения и качества жизни отдельных 

категорий граждан из числа жителей муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией.   

 



6 
 

3. Перечень показателей муниципальной программы  

№ п/п 
Муниципальная программа, 

показатель 

Ед. 

изм. 

Значение показателя* 

Источник 

данных 

Соисполнитель, 

ответственный 

за выполнение 

показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

 
Муниципальная программа «Обеспечение социальной поддержки граждан, улучшение качества жизни инвалидов муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией»  на 2014-2016 годы 

I Показатели целей муниципальной программы: 

1.1. 

Общее количество граждан, 

получивших 

дополнительные меры 

социальной поддержки 

Чел.  11000  11000  11000  11000  мониторинг 

Администрация 

города 

Оленегорска 

II Показатели задач муниципальной программы (целей подпрограмм): 

2.1. Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан» на 2014-2016 годы 

2.1.1. 

Доля  ветеранов Великой 

Отечественной войны и 

защитников Заполярья, 

охваченных мерами по 

улучшению их социального 

положения, от общего 

количества ветеранов 

Великой Отечественной 

войны и защитников 

Заполярья, проживающих 

на территории 

муниципального 

образования % 

% 100 100  100  100  100  
финансовая 

отчетность 

Администрация 

города 

Оленегорска 

2.2. Подпрограмма 2 «Доступная среда в муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной территорией» на 2014-2016 годы 

2.1.1. 

Процент выполненных 

мероприятий по 

формированию условий 

устойчивого развития 

доступной среды для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения от 

запланированного объема 

%  12,5  18,7  50,6  100  
Ведомстенный 

мониторинг 

Отдел по 

культуре, спорту 

и делам 

молодежи 

Администрации 

города 

Оленегорска 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

города 

Оленегорска  



7 
 

2.3. 
Подпрограмма 3 «Ремонт жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014-2016 годы 

2.3.1. 

Доля  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных 

жилым помещением, 

отвечающим  

установленным санитарным 

и техническим требования  

от общего числа 

запланированных на 3 года. 

%  
 

 

 

 
50  75  100  мониторинг 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города 

Оленегорска с 

подведомственн

ой территорией 

Мурманской 

области 

* Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения фактических данных по итогам года 



8 
 

4. Перечень и краткое описание подпрограмм 

Достижение целей и решение задач программы будет осуществляться 

путем реализации следующих подпрограмм: 

1) Подпрограмма 1 «Оказание социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» на 2014-2016 годы.  

Реализация данной подпрограммы направлена на оказание социальной 

поддержки отдельных категорий граждан. Достижение цели будет обеспечено 

за счет выполнения следующих задач: 

- улучшение положения граждан старшего поколения и интеграция 

отдельных категорий граждан в обществе посредством участия в культурной 

жизни муниципального образования; 

- оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан и общественным организациям. 

Основные мероприятия подпрограммы: 

-  чествование ветеранов Великой Отечественной войны; 

-  проведения праздничных новогодних мероприятий для детей сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой и в 

приемных семьях, детей из малообеспеченных семей, детей-инвалидов; 

- приобретение открыток для поздравления граждан старшего возраста – 

юбиляров;  

- реализация мер, направленных на оздоровление отдельных категорий 

граждан; 

- обеспечение предоставления льготного посещения общего отделения 

бани отдельным категориям; 

- предоставление социальных выплат многодетным семьям для 

строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных 

участках; 

- взаимодействие и оказание поддержки общественным организациям, 

осуществляющим деятельность на территории муниципального образования, 

уставная деятельность которых направлена на решение социальных вопросов и 

защиту прав и интересов ветеранов войны и труда. 

2) Подпрограмма 2 «Доступная среда в муниципальном образовании 

город Оленегорск с подведомственной территорией» на 2014-2016 годы. 

 Реализация данной подпрограммы направлена на создание доступной 

среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения. Достижение 

цели будет обеспечено за счет выполнения следующих задач: 

-  обеспечение доступности социокультурных объектов для инвалидов и   

       иных маломобильных групп населения; 

- создание универсальной безбарьерой среды в образовательных  

учреждениях; 

- создание доступной городской среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения; 

- повышение качества жизни инвалидов, поддержка их социального 

статуса. 

Основные мероприятия подпрограммы: 



9 
 

- ремонт и дооборудование  спортивных объектов  Муниципального 

учреждения спорта «Учебно-спортивный центр» для занятий адаптивной 

физкультурой; 

- ремонт внутренних помещений специализированного библиотеки - 

филиала № 1 Муниципального учреждения культуры «Централизованная 

библиотечная система»; 

- ремонт и дооборудование  объектов муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 6 «Родничок» 

комбинированного вида»; 

- ремонт и дооборудование  объектов муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 

4»; 

- реконструкция лестниц (тротуар), пешеходных переходов и посадочных 

площадок на автобусных остановках; 

- компенсация расходов на оплату проезда в лечебные учреждения; 

- оказание финансовой поддержки инвалидам и общественным 

некоммерческим организациям инвалидов. 

3) Подпрограмма 3 «Ремонт жилых помещений, закрепленных за 

детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 

2014-2016 годы.  

Реализация данной подпрограммы направлена на обеспечение 

дополнительных гарантий права на жилое помещение детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. Достижение цели будет обеспечено за 

счет организации проведения необходимых мероприятий по обеспечению 

жилыми помещениями, отвечающими установленным  санитарным и 

техническим требованиям, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.   

Основное мероприятие подпрограммы обеспечение проведения ремонтных 

работ в жилых помещениях, закрепленных  за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, включая составление проектно-сметной 

документации. 

Основные мероприятии подпрограмм и их ожидаемые конечные 

результаты направлены на достижение цели настоящей муниципальной 

программы - обеспечение социальной поддержки и защиты населения. 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

5. Информация об участии территориальных представительств 

федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области, хозяйствующих субъектов, 

общественных и иных организаций муниципального образования в 

реализации муниципальной программы 

В реализации муниципальной подпрограммы «Доступная среда в 

муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной 

территорией» на 2014-2016 годы  примут  участие муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 6 «Родничок» комбинированного 

вида», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 4». 

 

6. Сведения об объемах финансирования за счет средств местного, 

областного бюджетов, внебюджетных источников, привлечение которых 

предполагается в рамках реализации муниципальной программы 
 

                                 
  

Объемы финансирования муниципальной программы, тыс.руб.* 

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

Муниципальная 

программа «Обеспечение 

социальной поддержки 

граждан, улучшение 

качества жизни 

инвалидов 

муниципального 

образования город 

Оленегорск с 

подведомственной 

территорией»  на 2014-

2016 годы 

Всего 19960,5  6818,0  8626,7  4515,8  

МБ 19960,5  6818,0  8626,7  4515,8  

ОБ 0,0  0,0  0,0  0,0  

Администрация города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Мурманской области  

Всего 10200,0  3400,0  3400,0  3400,0  

МБ 10200,0  3400,0  3400,0  3400,0  

ОБ         

 Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Мурманской области 

Всего 4075,5  1525,5  1434,2  1115,8  

МБ 4075,5  1525,5  1434,2  1115,8  

ОБ         

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Мурманской области 

Всего 4585,0  1417,5  3167,5  0,0  

МБ 4585,0  1417,5  3167,5  0,0  

ОБ         

Комитет по образованию 
Всего 1100,0  475,0  625,0  0,0  



11 
 

Администрации города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Мурманской области 

МБ 1100,0  475,0  625,0  0,0  

ОБ         

Подпрограмма 1 

«Оказание социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан» на 

2014-2016 годы 

Всего 7270,0  2570,0  2350,0  2350,0  

МБ 7270,0  2570,0  2350,0  2350,0  

ОБ         

Подпрограмма 2 

«Доступная среда в 

муниципальном 

образовании город 

Оленегорск с 

подведомственной 

территорией» на 2014-

2016 годы 

Всего 11025,0  3732,5  5722,5  1570,0  

МБ 11025,0  3732,5  5722,5  1570,0  

ОБ         

Подпрограмма 3 «Ремонт 

жилых помещений, 

закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей» на 

2014-2016 годы 

Всего 1665,5  515,5  554,2  595,8  

МБ 1665,5  515,5  554,2  595,8  

ОБ         

 

7. Описание мер муниципального регулирования 

Реализация программы предполагает осуществление комплекса мер 

муниципального регулирования: финансового и организационного характера, 

обеспечивающих практическое достижение целей и задач. 

Финансирование расходов на реализацию программы осуществляется в 

порядке, установленном для исполнения расходов бюджета муниципального 

образования. 

Ответственный исполнитель программы - Администрация города 

Оленегорска с подведомственной территорией Мурманской области (ведущий 

специалист Монахова Марина Николаевна) организует и координирует 

деятельность соисполнителей по реализации  муниципального программы.  

Соисполнители организуют первичный учет данных по показателям 

отчетности реализации программы с целью отражения их в отчетности, 

предоставляют отчеты о выполнении подпрограмм. 

В случаях не достижения запланированного уровня показателей и/или не 

соблюдения утвержденных сроков исполнения, соисполнители выносят 

предложения о способах и возможностях решения данных отклонений. 

Предоставление отчетности о ходе реализации программы осуществляется 

в порядке и сроки, установленные постановлением Администрации города 

Оленегорска от 17.09.2013 № 376 «О порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ». 



12 
 

Разработка и принятие муниципальных правовых актов в рамках 

реализации мероприятий программы не предусматривается.  

 

8. Описание механизмов управления рисками  

 

Большое значение для успешной реализации муниципальной программы 

имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением 

основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их 

масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их 

предотвращению. 

К числу возможных рисков относятся внешние и внутренние риски. 

Внешние риски: 

- финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования муниципальной программы; 

- риски законодательных изменений, проявляющиеся в вероятности 

изменения действующих норм, с выходом новых нормативных правовых актов 

и невозможностью выполнения каких-либо обязательств в связи с данными 

изменениями; 

- изменение социально-демографической ситуации в муниципальном 

образовании; 

- непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями, а также 

природными и техногенными катастрофами и стихийными бедствиями, влекут 

снижение бюджетных расходов, необходимых для концентрации бюджетных 

средств на их преодоление. 

К внутренним рискам можно отнести административные риски, связанные 

с неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, 

отсутствием или недостаточностью межведомственной координации в ходе 

реализации мероприятий муниципальной программы, что может повлечь за 

собой нарушение планируемых сроков реализации муниципальной программы, 

невыполнение ее целей и задач, не достижение плановых значений показателей, 

снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения 

мероприятий муниципальной программы. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации 

муниципальной программы предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления муниципальной 

программой на основе четкого распределения функций, полномочий и 

ответственности: ответственного исполнителя и соисполнителей 

муниципальной программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия соисполнителей с 

участниками реализации муниципальной программы; 

- проведение мониторинга планируемых изменений в законодательстве 

Российской Федерации и Мурманской области; 

- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения 

муниципальной программы, регулярного анализа и, при необходимости, 



13 
 

ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий 

муниципальной программы; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики 

и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов, определение 

приоритетов финансирования. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет 

осуществляться путем координации деятельности всех субъектов, участвующих 

в реализации муниципальной программы. 

 

9. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

в течение всего срока реализации муниципальной программы не реже одного 

раза в год и основана на оценке результативности муниципальной программы с 

учетом объема финансовых ресурсов, направленных на ее реализацию. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляется путем ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений 

целевых показателей муниципальной программы и ее подпрограмм (целевой 

параметр - 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов 

расходов местного бюджета на реализацию муниципальной программы и ее 

основных мероприятий (целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

Е = 0,6 * F1 + 0,4*F2 , где: 

 

 – степень достижения целевых показателей 

муниципальной программы и ее подпрограмм, где: 

K - степень достижения конкретного показателя муниципальной 

программы или ее подпрограмм; 

n - количество показателей муниципальной программы и ее подпрограмм, 

причем 

 
где: 

Zf - фактическое значение i-го показателя  муниципальной программы 

(подпрограммы); 

Zp - плановое значение i-го показателя муниципальной программы 

(подпрограммы); 



14 
 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию муниципальной программы (в том числе 

подпрограмм), где: 

Rf - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы (в том числе 

подпрограмм) в соответствии с годовым отчетом об исполнении местного 

бюджета;  

Rp - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на а 

реализацию муниципальной программы (в том числе ее подпрограмм) в 

соответствии со сводной бюджетной росписью местного бюджета Мурманской 

области на 31 декабря отчетного года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации 

муниципальной программе присваивается уровень эффективности, 

обусловленный принадлежностью значения оценки к одному из следующих 

интервалов: 

I. 100% ≤ E > 95% - высокий уровень эффективности реализации 

муниципальной программы; 

II. 95% ≤ E ≥ 75% - удовлетворительный уровень эффективности 

реализации муниципальной программы; 

III. E < 75% - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

муниципальной программы.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 

 

Паспорт подпрограммы 1 

«Оказание социальной поддержки отдельных категорий граждан»  

на 2014-2016 годы 

муниципальной программы 

 «Обеспечение социальной поддержки граждан,  

улучшение качества жизни инвалидов муниципального образования  

город Оленегорск с подведомственной территорией» на 2014-2016 годы 
 

Цели подпрограммы Оказание дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан     

Задачи подпрограммы 1. Улучшение социального положения граждан старшего 

поколения и интеграция отдельных категорий граждан в 

обществе посредством участия в культурной жизни 

муниципального образования 

2. Оказание дополнительных мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан и общественным организациями 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Доля  ветеранов Великой Отечественной войны и защитников 

Заполярья, охваченных мерами по улучшению их социального 

положения, от общего количества ветеранов Великой 

Отечественной войны и защитников Заполярья, проживающих на 

территории муниципального образования, %  

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 7270,0 тыс.руб., в том числе: 

  МБ -  7270,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год:  2570,0 тыс.руб. 

  2015 год:  2350,0 тыс.руб. 

  2016 год:  2350,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

 1. Улучшение социального положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан из числа жителей муниципального 

образования город Оленегорск с подведомственной территорией. 

2.Повышение жизненного стимулирования и роли в 

общественной жизни ветеранов Великой Отечественной войны и 

Защитников Заполярья.  

3. Обеспечение максимального удовлетворения потребности 

граждан (не менее 90 % от общего количества обращений) в 

получении дополнительных мер социальной поддержки. 

4. Сохранения не ниже уровня 2013 года количества граждан, 

которым будут оказаны дополнительные меры социальной 

поддержки. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 



16 
 

Соисполнители 

подпрограммы 

Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области; 

Комитет по управлению муниципальным имуществом  

Администрации города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Одним из основных направлений социальной политики государства    и 

стратегической целью социально-экономического развития в Мурманской 

области  является создание эффективной системы предоставления мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан. Содействие в 

повышении уровня и качества жизни граждан реализуется путем 

предоставления различных мер социальной поддержки. 

Современная экономическая ситуация диктует необходимость сохранения 

объёмов оказания дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан на прежнем уровне, дополняя перечень мероприятий 

федеральных и региональных социальных программ.  

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003                           

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления   в 

Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями) органы местного 

самоуправления вправе устанавливать за счет средств бюджета 

муниципального образования дополнительные меры социальной поддержки  и   

социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от 

наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное 

право.  

В течение 2013 года органы местного самоуправления муниципального 

образования осуществляли реализацию ведомственной целевой программы 

«Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан на 2013-2015 

годы», утвержденную постановлением Администрации города Оленегорска от 

12.10.2012 № 403.   

Проводились следующие мероприятия и достигнуты следующие 

результаты в 2012 году:  

- была оказана материальная помощь 295 ветеранам Великой 

Отечественной войны ко дню Победы и 15 защитникам Заполярья к годовщине 

освобождения Заполярья от немецко-фашистских войск; 

- были проведены 3 праздничные огонька  для ветеранов Великой 

Отечественной войны ко дню Победы и 1 праздничный огонек к годовщине 

освобождения Заполярья от немецко-фашистских войск; 

- приобретены и вручены 300 праздничных продуктовых набора для 

участников и ветеранов Великой Отечественной войны; 

- проведены праздничные новогодние мероприятия (два утренника) и 

приобретены и вручены 1000 новогодних подарков для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой и в приемных 

семьях, детей из малообеспеченных семей, детей-инвалидов; 

- поздравлялись граждане старшего возраста – юбиляры; 

- компенсировалась оплата проезда на лечение или обследование в 



17 
 

областные лечебные учреждения неработающим пенсионерам, онкобольным, 

детям до 18 лет, беременным женщинам из малообеспеченных семей на сумму 

39,4 тыс.руб.; 

- компенсировалась оплата проезда инвалидов на гемодиализ, оплата 

расходов ГОБУЗ «Оленегорска городская больница», связанных с 

транспортировкой инвалидов на гемодиализ в лечебные учреждения на сумму 

579,4 тыс.руб.; 

- возмещались расходы ООО «МДД» связанные с предоставлением 

льготного посещения общего отделения бани отдельными категориями граждан 

на сумму 1 121,8 тыс.руб.; 

- оказывалась финансовая поддержка Совету ветеранов войны и труда 

города Оленегорска в сумме 43,0 тыс.руб.; 

- и другие. 

Реализация подпрограммы позволит оказать дополнительные меры 

социальной поддержки граждан, направленных на преодоление трудной 

жизненной ситуации, что позволит своевременно и комплексно решать  и будет 

способствовать достижению одной из целей социально-экономического 

развития муниципального образования - обеспечение социальной поддержки и 

защиты населения. 

В настоящее время на территории муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией проживает следующее 

количество отдельных категорий граждан: 

- ветераны ВОВ - 314 человек; 

- защитники Заполярья -  13 человек; 

- дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, находящихся 

под опекой  - 79 человек; 

- дети-сироты и дети, оставшихся без попечения родителей, находящихся в 

приемных семьях - 31 человек; 

- дети-инвалиды -  73 человека; 

- дети из малообеспеченных семей – 1181 человек. 

В настоящее время зарегистрированы 18 заявлений многодетных семей, 

желающих получить земельные участки безвозмездно в собственность под 

индивидуальное жилищное строительство на территории муниципального 

образования.  

Определяя направления развития социальной сферы на перспективу, 

муниципальное образование решает ряд важнейших проблем социального 

развития, так как без их решения невозможно дальнейшее устойчивое развитие 

муниципального образования: 

- проблему снижения качества жизни населения; 

- проблему бедности, социального неблагополучия отдельных категорий 

населения, порождающую социальную напряженность и социальные 

конфликты; 

- проблему укрепления семьи, обеспечения защиты прав материнства и 

детства и многие другие. 

 



18 
 

 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи подпрограммы, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

 Повышение качества жизни населения, достижение заметного улучшения 

материального положения и условий жизни людей является одним из 

приоритетных направлений социальной политики муниципального 

образования. 

Приоритеты государственной политики в социальной защиты основаны на 

Конституции  Российской Федерации и определены в следующих 

стратегических документах: 

- Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008  № 1662-р; 

- Стратегия социально-экономического развития Мурманской области до 

2020 года и на период до 2025 года, утвержденная постановлением 

Правительства Мурманской области от 26.08.2010 № 383-ПП. 

Муниципальная политика в сфере социальной поддержки населения 

основана на нормах Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями). 

Целью настоящей подпрограммы является оказание дополнительных мер 

социальной поддержки отдельным категориям граждан. 

Достижение цели будет обеспечено за счет выполнения следующих задач: 

- Улучшение социального положения граждан старшего поколения и 

интеграция отдельных категорий граждан в обществе посредством участия в 

культурной жизни муниципального образования; 

- Оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан и общественным организациями. 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации 

Подпрограммы являются улучшение социального положения и качества жизни 

отдельных категорий граждан из числа жителей муниципального образования 

город Оленегорск с подведомственной территорией, повышение жизненного 

стимулирования и роли в общественной жизни ветеранов Великой 

Отечественной войны и Защитников Заполярья, обеспечение максимального 

удовлетворения потребности граждан (не менее 90 % от общего количества 

обращений) в получении дополнительных мер социальной поддержки, 

сохранения не ниже уровня 2013 года количества граждан, которым будут 

оказаны дополнительные меры социальной поддержки.   

Подпрограмма будет реализовываться в срок 2014 – 2016 годы. В силу 

постоянного характера решаемых в рамках Подпрограммы задач, выделение 

отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

consultantplus://offline/ref=D2C2CE3D7E8A1EF87A13CA98183AA7B1CFED3AE01FDDAA18BADA1E02412384DF60E563ADDD366AlCv5G


19 
 

3.    Перечень показателей подпрограммы 
 

№ п/п Подпрограмма, показатель 
Ед. 

изм 

Значение показателя* 
Источник 

данных 

Соисполнитель, 

ответственный 

за выполнение 

показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

  Подпрограмма 1 Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан» на 2014-2016 годы 

I Показатели целей подпрограммы: 

1.1 

Доля  ветеранов Великой 

Отечественной войны и 

защитников Заполярья, 

охваченных мерами по 

улучшению их социального 

положения, от общего 

количества ветеранов 

Великой Отечественной 

войны и защитников 

Заполярья, проживающих на 

территории муниципального 

образования % 

 % 100 100  100  100  100 
  

 

 финансовая 

отчетность 

Администрация 

города 

Оленегорска 

II Показатели задач подпрограммы: 

2.1. 
Задача 1. Улучшение социального положения граждан старшего поколения и интеграция отдельных категорий граждан в обществе посредством 

участия в культурной жизни муниципального образования 

2.1.1 

Доля проведенных 

праздничных 

мероприятий для 

ветеранов Великой 

отечественной войны и 

защитников Заполярья, 

для детей сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

находящихся под опекой 

и в приемных семьях, 

детей из 

малообеспеченных 

семей, детей-инвалидов 

от числа 

запланированных на 3-х  

летний период. 

% 100 100  33  66  100 
 

 

Отчетность 

ответственного 

лица 

Администрация 

города 

Оленегорска 



20 
 

2.2. Задача 2. Оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и общественным организациям     

2.2.1.  

Доля граждан 

воспользовавшихся 

льготным посещением 

бани от общего числа 

запланированного на 3-х 

летний период 

% 100 100  33  66  100 

  

  

  

  

Бухгалтерская 

отчетность 

Администрация 

города 

Оленегорска  

2.2.2. 

Оказание финансовой 

поддержки 

общественным 

организациям, 

осуществляющим 

деятельность на 

территории 

муниципального 

образования, уставная 

деятельность которых 

направлена на решение 

социальных вопросов и 

защиту прав и интересов 

ветеранов войны и труда. 

 

Да – 

1, нет 

- 2 

1 1  1  1  1  
Бухгалтерская 

отчетность 

Администрация 

города 

Оленегорска  

2.3.2. 

Доля граждан пожилого 

возраста, охваченных 

дополнительными 

мерами социальной 

поддержки от общего 

количества граждан 

пожилого возраста, % 

% 10 10  10  10  10  мониторинг 

Администрация 

города 

Оленегорска  

* Фактические значения показателей будет указано при внесении изменений в подпрограмму после получения фактических данных по итогам года. 

 



21 
 

4. Сведения об объемах финансирования Подпрограммы 

 

Объем финансового обеспечения реализации Подпрограммы 1 за счет 

средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет                         

7270,0 тыс.руб.  

 Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы 1 по годам ее 

реализации представлено в таблице: 

 

  

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс.руб.* 

Всего 2014 2015 2016 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 1   

«Оказание социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан» 

на 2014-2016 годы 

Всего 7270,0  2570,0  2350,0  2350,0  

МБ 7270,0  2570,0  2350,0  2350,0  

ОБ         

Администрация города  

Оленегорска   
Всего 7050,0  2350,0  2350,0  2350,0  

МБ 7050,0  2350,0  2350,0  2350,0  

ОБ         

КУМИ Администрации 

города Оленегорска 
Всего 220,0  220,0      

МБ 220,0  220,0      

ОБ         

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

В рамках Подпрограммы 1 реализуются основные мероприятия, 

направленные на решение соответствующих задач. 

1. На решение задачи «Улучшение положения граждан старшего 

поколения и интеграция отдельных категорий граждан в обществе посредством 

участия в культурной жизни муниципального образования» направлены 

следующие основные мероприятия:  

1.1. Основное мероприятие: чествование ветеранов Великой 

Отечественной войны. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализовать 

следующий ряд мероприятий: 

а) оказать материальную помощь ко Дню Победы в размере 500 рублей 

каждому  Участнику ВОВ и Инвалиду ВОВ; 

б) оказать материальную помощь ко Дню Победы в размере 300 рублей 

каждому следующей категории граждан: 

- лицам, работающим в тылу в период ВОВ (УТФ);  

- супругам погибших военнослужащих (СПВ); 

- бывшим несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей (БНУФ); 

- лицам, награждённым знаком «Жителю блокадного Ленинграда» (ЖБЛ).

  

в) оказать материальную помощь в размере 300 рублей каждому лицам 

награжденным медалью «За оборону Советского Заполярья»  к годовщине 

освобождения Заполярья от немецко-фашистских войск.  



22 
 

г) организовывать 4 праздничных «Огонька», посвященных Дню Победы и 

Дню защитника Заполярья; 

д) для ветеранов ВОВ и защитникам Заполярья, не присутствовавших на 

праздничных «Огоньках», организовывать закупку, формирование и вручение 

продуктовых наборов (примерно для 300 человек). 

е) приобрести венки и цветы для возложения к местам захоронения воинов 

ко Дню Победы и годовщине освобождения Заполярья от немецко-фашистских 

войск. 

ж) приобрести поздравительные открытки и сформировать 

поздравительные вкладыши  к открыткам для поздравления с днем Победы, с 

годовщиной освобождения Заполярья и с юбилейными днями рождения с 50 

лет и через каждые 5 лет граждан старшего поколения. 

   

1.2. Основное мероприятие: проведения праздничных новогодних 

мероприятий для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой и в приемных семьях, детей из малообеспеченных 

семей, детей-инвалидов. 

В рамках данного основного мероприятия планируется выполнить 

следующие мероприятия: 

Организовывать проведение новогодних утренников в количестве двух 

представлений для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой и в приемных семьях, детей из малообеспеченных 

семей, детей-инвалидов, а также закупить и вручить Новогодние подарки для 

данной категории детей в количестве 1200 штук. 

1.3. Основное мероприятие: Приобретение открыток для поздравления 

граждан старшего возраста – юбиляров. 

В рамках данного основного мероприятия планируется    приобретение 

поздравительных открыток и формирование поздравительных вкладышей для 

поздравления с юбилеями и днями рождения граждан старшего поколения с 

юбилейными датами со дня рождения начиная с 50 лет и через каждые 5 лет. 

2. На решение задачи «Оказание дополнительных мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан и общественным организациям» 

направлены следующие основные мероприятия:  

2.1. Основное мероприятие: Реализация мер, направленных на 

оздоровление отдельных категорий граждан. 

В рамках данного основного мероприятия планируется организовать  

прием документов и выплату компенсации проезда на лечение, консультацию 

или обследование в областные лечебные учреждения неработающим 

пенсионерам, онкологическим больным, детям до 18 лет и сопровождающим их 

лицам из малообеспеченных семей, беременным женщинам из 

малообеспеченных семей по направлениям ГОБУЗ «Оленегорская городская 

больница».  

2.2. Основное мероприятие: Обеспечение предоставления льготного 

посещения общего отделения бани отдельным категориям. 

В рамках данного основного мероприятия планируется выполнить 



23 
 

следующие мероприятия: 

- выдачу талонов на льготное посещение бани по предоставленным 

гражданами документам отдельным категориям граждан  в соответствии с 

решением Совета депутатов от 02.07.2010 года № 01-41рс «О дополнительных 

мерах социальной поддержки  отдельных категорий граждан»; 

- возмещение расходов организации, оказывающей услуги бани, по 

предоставлению льгот при посещении общего отделения бани.  

2.3. Основное мероприятие: Предоставление социальных выплат 

многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных на 

безвозмездной основе земельных участках. 

В рамках данного основного мероприятия планируется предоставление (на 

основании соответствующего обращения) многодетным семьям, получившим 

на безвозмездной основе земельные участки, единовременной денежной 

выплаты в размере фактических затрат, понесенных при приобретении 

основных строительных материалов, необходимых для строительства 

индивидуального жилого дома.  

2.4. Основное мероприятие: Взаимодействие и оказание поддержки 

общественным организациям, осуществляющим деятельность на территории 

муниципального образования, уставная деятельность которых направлена на 

решение социальных вопросов и защиту прав и интересов ветеранов войны и 

труда. 

В рамках данного основного мероприятия планируется оказать 

финансовую поддержку Городскому Совету ветеранов войны и труда. 

 

 



24 
 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

 № 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное мероприятие  

 Срок 

выполне-

ния 

Объемы и источники финансирования 

(тыс. руб.) 
 Ожидаемый конечный 

результат выполнения 

основного мероприятия 

Соисполнители, 

участники Годы 

реализации 
Всего МБ ОБ 

  

Муниципальная программа 

«Обеспечение социальной поддержки 

граждан, улучшение качества жизни 

инвалидов муниципального образования 

город Оленегорск с подведомственной 

территорией» 

на 2014-2016 годы 

 

Подпрограмма 1 «Оказание 

социальной поддержки отдельным 

категориям граждан» на 2014-2016 

годы 

2014-2016 

годы 

Всего  7270,0 7270,0  - 

    

2014  2570,0 2570,0  - 

2015  2350,0 2350,0  - 

2016   2350,0 2350,0 - 

1. Задача 1. Улучшение положения 

граждан старшего поколения и 

интеграция отдельных категорий 

граждан в обществе посредством 

участия в культурной жизни 

муниципального образования 

2014-2016 

годы 

Всего 2670,0 2670,0 - 

   
2014 890,0 890,0 - 

2015 890,0 890,0 - 

2016 890,0 890,0 - 

1.1. 

Основное мероприятие 1. 

Чествование ветеранов Великой 

Отечественной войны и граждан 

старшего возраста - юбиляров 

2014-2016 

годы 

Всего 1275,0 1275,0 - Оказание материальной 

помощи ветеранам ВОВ, 

поздравление граждан старшего 

поколения с юбилейными 

днями рождения 

Администрация 

города 

Оленегорска    

2014 425,0 425,0 - 

2015 425,0 425,0 - 

2016 425,0 425,0 - 

1.2  Основное мероприятие 2. 

Проведение праздничных новогодних 

мероприятий для  детей сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

находящихся по опекой и в приемных 

семьях, детей из малообеспеченных 

семей, детей-инвалидов.  

2014-2016 

годы 

Всего 1395,0 1395,0 - 

Вручение новогодних подарков 

и организация досуга данной 

категории граждан 

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 465,0 465,0 - 

2015 465,0 465,0 - 

2016 465,0 465,0 - 

2. 

Задача 2. Оказание дополнительных 

мер социальной поддержки 

отдельным категориям граждан и 

общественным организациям     

2014-2016 

годы 

Всего 4600,0 4600,0  

  
2014 1680,0 1680,0  

2015 1460,0 1460,0  

2016 1460,0 1460,0  

2.1. Основное мероприятие 1. 2014-2016 Всего 600,0 600,0 - Обеспечение доступности Администрация 



25 
 

Реализация мер, направленных на 

оздоровление отдельных категорий 

граждан 

годы 2014 200,0 200,0  медицинских услуг города 

Оленегорска 

  
2015 200,0 200,0  

2016 200,0 200,0  

2.2. 

Основное мероприятие 2. 

Обеспечение предоставления льготного 

посещения общего отделения бани 

отдельным категориям граждан 

 

2014-2016 

годы 

Всего 3600,0 3600,0  Выдача талонов для посещения 

общего отделения бани. 

Возмещение затрат, связанных 

с предоставлением льгот, 

организации, оказывающей 

услуги бани.  

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 1200,0 1200,0  

2015 1200,0 1200,0  

2016 1200,0 1200,0  

2.3. 

Основное мероприятие 3. 

Предоставление социальных выплат 

многодетным семьям для строительства 

жилья на предоставленных на 

безвозмездной основе земельных 

участках 

2014-2016 

годы 

Всего 220,0 220,0  Возмещение многодетным 

семьям затрат, понесенных при 

приобретении основных 

строительных материалов, 

необходимых для 

строительства индивидуального 

жилого дома 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

2014 220,0 220,0  

2015 0,0 0,0  

2016 0,0 0,0  

2.4. 

Основное мероприятие 4. 

Взаимодействие и оказание поддержки 

общественным организациям, 

осуществляющим деятельность на 

территории муниципального 

образования, уставная деятельность 

которых направлена на решение 

социальных вопросов и защиту прав и 

интересов ветеранов войны и труда. 

2014-2016 

годы 

Всего 180,0 180,0 - 

Заключение и исполнение 

договоров взаимодействия с 

общественными организациями 

ветеранов войны и труда 

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 60,0 60,0 - 

2015 60,0 60,0 - 

2016 60,0 60,0 - 

 

 

 



26 
 

Паспорт подпрограммы 2 

«Доступная среда в муниципальном образовании город Оленегорск с 

подведомственной территорией» на 2014-2016 годы 

 
Цели подпрограммы Создание доступной среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения 

Задачи подпрограммы Обеспечение доступности социокультурных объектов для 

инвалидов и иных маломобильных групп населения 

Создание универсальной безбарьерой среды в образовательных 

учреждениях 

Создание доступной городской среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения 

Повышение качества жизни инвалидов, поддержка их 

социального статуса 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Процент выполненных от запланированного объема 

мероприятий по формированию условий устойчивого развития 

доступной среды для инвалидов и иных маломобильных групп 

населения  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

 Программа реализуется в один этап  

2014-2016  

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 11025,0 тыс.руб., в том числе: 

МБ: 11025,0 тыс.руб., из них: 

  2014 год: 3732,5 тыс.руб., 

  2015 год: 5722,5 тыс.руб., 

  2016 год: 1570,0 тыс.руб., 

ОБ: 0,0 тыс.руб.,  из них: 

  2014 год: 0,0  тыс.руб., 

  2015 год: 0,0 тыс.руб., 

  2016 год: 0,0 тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Увеличение количества вовлеченных в культурно-

массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Увеличение количества образовательных учреждений, в 

которых создана универсальная безбарьерная среда, 

позволяющая обучаться совместно инвалидам и детям, не 

имеющим нарушений развития. 

Улучшение качества жизни инвалидов и поддержка 

общественных организаций инвалидов. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией 

Соисполнители подпрограммы Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Комитет по образованию Администрации города 

Оленегорска с подведомственной территорией 

Мурманской области 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Администрация города Оленегорска с подведомственной 

территорией 



27 
 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности является 

составной частью социальной политики любого государства, практические 

результаты которой призваны обеспечить инвалидам равные с другими 

гражданами возможности во всех сферах жизни. Международные 

договоренности и национальные законодательства диктуют необходимость 

создания условий, при которых возможно наиболее полное развитие 

способностей своих граждан имеющих инвалидность и их максимальная 

интеграция в общество. Критерием оценки такой политики является 

доступность для инвалида физической среды, включая жилье, транспорт, 

образование, работу и культуру, а также доступность информации и каналов 

коммуникации. 

Термин «доступная» или «безбарьерная» среда упоминается во многих 

законодательных актах Российской Федерации, и в разных источниках имеет 

различное толкование. Обобщив встречающиеся определения, термин 

«доступная среда» может выглядит так:  

Безбарьерная среда – это такие элементы окружающей среды, в которую 

могут свободно заходить, попадать и которую могут использовать люди с 

физическими, сенсорными или интеллектуальными нарушениями. 

В широком смысле безбарьерная или доступная среда – это среда, которая 

создаёт наиболее лёгкие и безопасные условия для наибольшего числа людей. 

Например: плавным спуском или съездом, а также правильно установленным 

пандусом пользуются не только инвалиды. Люди без физических ограничений 

иногда предпочитают подниматься или спускаться по наклонной поверхности, 

так как это во многих случаях более удобно, всегда менее энергозатратно и 

гораздо естественнее по физиологическим параметрам движения человека; 

поручни нужны не только инвалидам, но и пожилым людям, детям, 

беременным женщинам и полным людям. Большинство даже самых мобильных 

людей, особенно в непогоду или в гололед, предпочтёт пользоваться 

лестницами, оборудованными поручнями. 

Практика отечественного градостроительства, проектирования и 

строительства объектов жилищно-гражданского и производственного 

назначения, организации транспортного и информационного обслуживания до 

недавнего времени не учитывала специфических потребностей инвалидов.  

Проведенный региональным Министерством труда и социального развития 

в 2012-2013 годах мониторинг социально-экономического и правового 

положения инвалидов (свыше 2,5 тыс. респондентов) свидетельствует, что 

большинство зданий социальной инфраструктуры не отвечают всем 

требованиям доступности для слепых и слабовидящих, глухих и 

слабослышащих, инвалидов, передвигающиеся на колясках, инвалидов с 

нарушением опорно-двигательного аппарата. По мнению опрошенных, в 

регионе полностью доступны только 2% учреждений культуры и спорта, 3% 

образовательных учреждений, 5% административных зданий органов местного 



28 
 

самоуправления, 7% учреждений социального обслуживания, 17% больниц и 

22% поликлиник. Данная проблема копилась десятилетиями, и моментально 

устранить ее невозможно. 

В Оленегорске проживает 1324 инвалида, что составляет 5% от общей 

численности населения, в том числе 73 ребенка-инвалида, или 1,5 % от 

детского населения. 

Реализация подпрограммы позволит обеспечить данной категории граждан 

доступ к объектам социальной инфраструктуры и повысить качество жизни 

инвалидов и иных маломобильных групп населения. 

Мероприятия подпрограммы предусматривают реконструкцию тротуаров, 

пешеходных переходов, посадочных площадок на автобусных остановках с 

устройством пандусов и съездов для инвалидных колясок, ремонт внутренних 

помещений специализированной библиотеки по обслуживанию читателей-

инвалидов с расширением дверных проемов для инвалидов-колясочников, 

ремонт и оборудование спортивных залов для занятий адаптивной 

физкультурой в Муниципальном учреждении спорта «Учебно-спортивный 

центр», установку лифта в плавательном бассейне для подъема инвалидов-

колясочников к плавательной чаше. В перечень основных мероприятий 

подпрограммы также включено оказание материальной помощи общественным 

организациям инвалидов и компенсация расходов по проезду инвалидов в 

лечебные учреждения. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи подпрограммы, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

Приоритетом муниципальной социальной политики является такая 

организация окружающего пространства, при которой любой человек, 

независимо от своего состояния, физических возможностей и других 

ограничений, имеет возможность беспрепятственного доступа к любым 

объектам социальной, общественной, транспортной и иной инфраструктуры, а 

также может свободно передвигаться по любому выбранному маршруту.  

Цель подпрограммы - создание доступной среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения. 

Ее достижение планируется с помощью решения следующих задач:  

        1.Обеспечение доступности социокультурных объектов для инвалидов 

и иных маломобильных групп населения. 

2.  Создание универсальной безбарьерой среды в образовательных  

учреждениях. 

3. Создание доступной городской среды для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения. 

4. Повышение качества жизни инвалидов, поддержка их социального 

статуса. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит к 2017 году достичь 

следующих значений целевых показателей: 



29 
 

1. Обеспечение доступа всех категорий инвалидов на два социокультурных 

объекта: в специализированной библиотееу-филиале № 1 Муниципального 

учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» и в Доме 

физкультуры Муниципального учреждения спорта «Учебно-спортивный 

центр». 

2. Создание безбарьерной среды, позволяющей обучаться совместно 

инвалидам и детям, не имеющим нарушений развития в двух образовательных 

учреждениях: в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад № 6» и в Муниципальном образовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 4». 

3. Выплата всех запланированных средств на поддержку общественных 

организаций инвалидов и на оплату проезда инвалидов  в лечебные 

учреждения. 

Основные ожидаемые результаты реализации задач подпрограммы: 

Увеличение количества вовлеченных в культурно-массовые и спортивно-

оздоровительные мероприятия инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Увеличение количества образовательных учреждений, в которых создана 

универсальная безбарьерная среда, позволяющая обучаться совместно 

инвалидам и детям, не имеющим нарушений развития. 

Улучшение качества жизни инвалидов и иных маломобильных групп 

населения, поддержка общественных организаций инвалидов.  

Выполнение мероприятий по материальной поддержке инвалидов и 

общественных организаций инвалидов.  

Срок реализации подпрограммы: 2014-2016 годы.  

Учитывая постоянный характер мероприятий, выделение этапов 

реализации подпрограммы не планируется. 

Подпрограмма будет способствовать реализации одного из важнейших 

направления социально-экономического развития муниципального образования 

город Оленегорск с подведомственной территорией – обеспечению социальной 

защиты и поддержки населения. 



30 
 

3. Перечень показателей подпрограммы 

№ п/п Подпрограмма, показатель 
Ед. 

изм. 

Значение показателя* 
Источник 

данных 

Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

  Подпрограмма «Доступная среда в  муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной территорией» на 2014-2016 годы 

I Показатели целей подпрограммы: 

1.1. 

Процент выполненных 

мероприятий по 

формированию условий 

устойчивого развития 

доступной среды для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения от 

запланированного объема 

%  12,5  18,7  50,6  100  
Ведомстенный 

мониторинг 

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

города 

Оленегорска с 

подведомственной 

территорией 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

города 

Оленегорска  

II Показатели задач подпрограммы: 

2.1. Задача 1: «Обеспечение доступности социокультурных объектов для инвалидов и иных маломобильных групп населения» 

2.1.1 

Количество объектов 

спорта и объектов 

культуры, в отношении 

которых проведены 

реконструкция и 

переоборудование 

Ед. 1 1  2  1  0  
Ведомстенный 

мониторинг 

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

Администрации 

города 

Оленегорска  

2.2. Задача 2: «Создание универсальной безбарьерой среды в образовательных учреждениях» 

2.2.1 

Количество 

образовательных 

учреждений, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда, 

позволяющая обучаться 

совместно инвалидам и 

детям, не имеющим 

отклонений в здоровье 

Ед. 0 0  0  2  0  
Ведомстенный 

мониторинг 

Комитет по 

образованию 

Администрации 

города 

Оленегорска  



31 
 

2.3. Задача 3: «Создание доступной городской среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения» 

2.3.1. 

Количество объектов 

городской среды, в 

отношении которых 

проведены (ремонт) 

реконструкция 

Ед. 0 1  1  6  7  
Ведомстенный 

мониторинг 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города 

Оленегорска  

2.4. Задача 4: « Улучшение качества жизни инвалидов, восстановление их социального статуса» 

2.4.1. 

Доля инвалидов, 

которым оказана 

материальная 

поддержка от общего 

числа инвалидов, 

проживающих на 

территории 

муниципального 

образования, % 

% 85 90  90  90  90  
Ведомстенный 

мониторинг 

Администрация 

города 

Оленегорска  

* Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения фактических данных по итогам года 



32 
 

4. Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Общий объем средств местного бюджета, направленный на реализацию 

подпрограммы составит: 7875,0 тыс.руб. 

 
 Объемы финансирования муниципальной программы, тыс.руб.* 

Всего 2014 2015 2016 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 

«Доступная среда в  

муниципальном 

образовании город 

Оленегорск с 

подведомственной 

территорией» на 

2014-2016 годы  

Всего 11025,0  3732,5  5722,5  1570,0  

МБ 11025,0  3732,5  5722,5  1570,0  

ОБ -  -  -  -  

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи  

Администрации 

города Оленегорска 

с подведомственной 

территорией 

Всего 4585,0  1417,5  3167,5  -  

МБ 4585,0  1417,5  3167,5  -  

ОБ -  -  -  -  

Комитет по 

образованию 

Администрации 

города Оленегорска 

с подведомственной 

территорией 

Всего 1100,0  475,0  625,0  -  

МБ 1100,0  475,0  625,0  -  

ОБ -  -  -  -  

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города Оленегорска 

с подведомственной 

территорией 

Всего 2190,0  790,0  880,0  520,0  

МБ 2190,0  790,0  880,0  520,0  

ОБ -  -  -  -  

Администрация 

города Оленегорска 

с подведомственной 

территорией 

Мурманской 

области 

Всего 3150,0  1050,0  1050,0  1050,0  

МБ 3150,0  1050,0  1050,0  1050,0  

ОБ         

*Фактические данные об объемах финансирования подпрограммы указываются при внесении изменений в 

подпрограмму после получения соответствующих сведений по итогам года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 № 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие  

 Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования  

(тыс. руб.) 
 Ожидаемый конечный 

результат выполнения 

основного мероприятия 

Соисполнители, 

участники Годы 

реализации 
Всего МБ ОБ 

  

Программа «Обеспечение 

социальной поддержки граждан, 

улучшение качества жизни 

инвалидов муниципального 

образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией» 

на 2014-2016 годы» 

 

Подпрограмма 2 «Доступная среда 

в  муниципальном образовании 

город Оленегорск с 

подведомственной территорией» 

на 2014-2016 годы» 

2014-2016 

годы  

Всего 11025,0 11025,0 0,0 

    

2014 3732,5 3732,5 0,0 

2015 5722,5 5722,5 0,0 

2016 1570,0 1570,0 0,0 

1. 

Задача 1: Обеспечение 

доступности социокультурных 

объектов для инвалидов и иных 

маломобильных групп населения 

  

Всего 4585,0 4585,0 0,0 

  
2014 1417,5 1417,5 0,0 

2015 3167,5 3167,5 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

1.1. 

Основное мероприятие 1: Ремонт и 

дооборудование  спортивных 

объектов  Муниципального 

учреждения спорта «Учебно-

спортивный центр» для занятий 

адаптивной физкультурой  

2014-2016 

годы   

Всего 4167,5 4167,5 0,0 Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа на спортивные 

объекты для инвалидов и 

иных маломобильных 

групп населения 

Муниципальное 

учреждение 

спорта «Учебно-

спортивный 

центр» 

2014 1000,0 1000,0 0,0 

2015 3167,5 3167,5 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

1.2. 

Основное мероприятие 2: Ремонт 

внутренних помещений 

специализированного библиотеки -

филиала № 1 Муниципального 

учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная 

система»  

2014-2016 

годы     

Всего 417,5 417,5 0,0 Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа на 

социокультурные 

объекты для инвалидов и 

иных маломобильных 

групп населения 

Муниципальное 

учреждение 

культуры 

«Централизован

ная 

библиотечная 

система» 

2014 417,5 417,5 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

2. 

Задача 2: Создание универсальной 

безбарьерой среды в 

образовательных учреждениях 

2014-2016 

годы 

Всего 1100,0 1100,0 0,0 

  
2014 475,0 575,0 0,0 

2015 625,0 625,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

2.1. Основное мероприятие 1: Ремонт и 2014-2016 Всего 525,0 525,0 0,0 Создание условий для МДОУ № 6 



34 
 

дооборудование  объектов 

муниципального дошкольного 

образовательного учреждения 

«Детский сад № 6 «Родничок» 

комбинированного вида» 

годы 2014 225,0 225,0 0,0 совместного обучения  

инвалидов и детй, не 

имеющих нарушений 

развития 

«Родничок» 

2015 300,0 300,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

2.2. 

Основное мероприятие 2: Ремонт и 

дооборудование  объектов 

муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

2014-2016 

годы 

Всего 575,0 575,0 0,0 
Создание условий для 

совместного обучения  

инвалидов и детй, не 

имеющих нарушений 

развития 

Муниципальное 

общеобразовател

ьное учреждение 

«Средняя 

общеобразова-

тельная школа 

№ 4» 

2014 250,0 250,0 0,0 

2015 325,0 325,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 

3.0 

Задача 3: Создание доступной 

городской среды для инвалидов и 

иных маломобильных групп 

населения 

2014-2016 

годы 

Всего 2190,0 2190,0 0,0 

  
2014 790,0 790,0 0,0 

2015 880,0 880,0 0,0 

2016 520,0 520,0 0,0 

3.1. 

Основное мероприятие 1: 

Реконструкция лестниц (тротуар), 

пешеходных переходов и 

посадочных площадок на 

автобусных остановках 

 

2014-2016 

годы 

Всего 2190,0 2190,0 0,0 

Создание безбарьерной 

городской среды 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города 

Оленегорска  

2014 790,0 790,0 0,0 

2015 880,0 880,0 0,0 

2016 520,0 520,0 0,0 

4. 

Задача 4: Улучшение качества 

жизни инвалидов, поддержка их 

социального статуса 

2014-2016 

годы 

Всего 3150,0 3150,0 0,0 

Создание безбарьерной 

городской среды 

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 1050,0 1050,0 0,0 

2015 1050,0 1050,0 0,0 

2016 1050,0 1050,0 0,0 

4.1. 

Основное мероприятие 1: 

Компенсация расходов на оплату 

проезда в лечебные учреждения  

2014-2016 

годы 

Всего 1710,0 1710,0 0,0 Обеспечение 

доступности для 

инвалидов медицинских 

и оздоровительных услуг  

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 570,0 570,0 0,0 

2015 570,0 570,0 0,0 

2016 570,0 570,0 0,0 

4.2. 

Основное мероприятие 2: 

Оказание финансовой поддержки 

инвалидам и общественным 

некоммерческим организациям 

инвалидов 

2014-2016 

годы 

Всего 1440,0 1440,0 0,0 Оказание материальной 

помощи инвалидам  

Заключение договоров 

взаимодействия с 

организациями 

инвалидов 

Администрация 

города 

Оленегорска 

2014 480,0 480,0 0,0 

2015 480,0 480,0 0,0 

2016 480,0 480,0 0,0 

 

 



35 
 

Паспорт подпрограммы 3 

«Ремонт жилых помещений, закрепленных  за детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без  попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей » на 2014-2016 годы 

муниципальной программы  

«Обеспечение  социальной поддержки  граждан, улучшение качества жизни 

инвалидов муниципального образования город Оленегорск с подведомственной 

территорией» на  2014-2016 годы 

 
Цели подпрограммы Обеспечение дополнительных гарантий права на жилое 

помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей. 

Задачи подпрограммы Организация проведения необходимых мероприятий по 

обеспечению жилыми помещениями, отвечающими 

установленным  санитарным и техническим требованиям, 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.   

Целевые показатели 

подпрограммы 

Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обеспеченных жилым помещением,   

отвечающим установленным санитарным и техническим 

требованиям, в процентах от запланированного количества 

нуждающихся в обеспечении жилым помещением на 3-х 

летний период. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

 2014-2016 годы 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 1665,5 тыс.руб., в том числе: 

МБ: 1665,5  тыс.руб., из них: 

  2014 год: 515,5 тыс.руб., 

  2015 год: 554,2 тыс.руб., 

  2016 год: 595,8 тыс.руб., 

ОБ: _ 0    тыс.руб.,  из них: 

  2014 год: ____ тыс.руб., 

  2015 год: ____ тыс.руб., 

  2016 год: ____ тыс.руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

Своевременное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, 

соответствующими установленным санитарным и 

техническим требованиям. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

Администрации города Оленегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области 

Соисполнители подпрограммы   

 

 

 

 



36 
 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Подпрограмма «Ремонт жилых помещений, закрепленных  за детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без  попечения родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014-2016 годы 

(далее - Подпрограмма) разработана в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Мурманской 

области. 

В 2011-2013 годах действовала долгосрочная целевая программа «Ремонт 

жилых помещений, закрепленных  за детьми-сиротами и детьми, оставшимися 

без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» на 2011-2013 годы, новая редакция которой утверждена 

постановлением Администрации города Оленегорска с подведомственной 

территорией от 11.10.2012 №370, где  предусмотрен ремонт жилых помещений  

на общую сумму 2712,43 тыс.руб.:  

В 2011 году  отремонтировано 5 жилых помещений на сумму                            

938,4 тыс.руб. 

В 2012 году отремонтировано 3 жилых помещения на сумму 628,0 тыс.руб. 

В 2013 году отремонтировано 1 жилое помещение на сумму 233,5 тыс.руб. 

Большинство жилых помещений уже на момент выявления и устройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находятся в 

непригодном для проживания состоянии, многие расположены в старом жилом 

фонде города Оленегорска. Сдача таких жилых помещений внаем на период 

пребывания детей в организациях для детей-сирот или в семьях опекунов 

(попечителей) невозможна. После достижения детьми совершеннолетия или по 

окончанию пребывания в организациях, возникает проблема проведения 

ремонта в данных помещениях.  

Реализация подпрограммы позволит обеспечить дополнительные гарантии 

права на жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, путем предоставления им помещений, отвечающих установленным 

санитарным и техническим требованиям. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи подпрограммы, описание основных 

ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 28.12.2004                                   

№ 568-01-ЗМО «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» порядок обеспечения жилым 

помещением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

устанавливается Правительством Мурманской области. 



37 
 

На основании постановления Правительства Мурманской области                        

от 17.02.2005 № 46-ПП «О правилах  обеспечения жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» уполномоченный орган 

местного самоуправления муниципальным правовым актом регламентирует 

деятельность по проведению необходимых мероприятий по ремонту и 

подготовке жилых помещений  к заселению детей-сирот и детей, оставшихся  

без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и обеспечивает подготовку жилых помещений к 

заселению. Жилое помещение должно соответствовать санитарным и 

техническим требованиям, уровню благоустройства применительно к условиям 

данного населенного пункта. 

Целью настоящей подпрограммы является обеспечение дополнительных 

гарантий права на жилое помещение детям – сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

Достижение цели Подпрограммы обеспечивается за счет решения 

следующей задачи: 

- организация проведения необходимых мероприятий по обеспечению 

жилыми помещениями, отвечающими установленным санитарным и 

техническим требованиям, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей.  

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит достичь следующих 

значений показателей к концу 2016 года: 

- доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных 

жилым помещением, отвечающим установленным  санитарным и техническим 

требованиям, составит 100% от запланированного количества лиц, относящихся 

к вышеуказанной категории граждан, нуждающихся в обеспечении 

отремонтированными жилыми помещениями на 3-х летний период                      

(т.е. 4 человека). 

Планируется отремонтировать 3 квартиры, в т.ч.: 

 - в 2014 году для 2 человек (1 трехкомнатная квартира, 59 кв.м.); 

 - в 2015 году для 1 человека (1 двухкомнатная квартира, 54,7 кв.м.);  

 - в 2016 году для 1 человека (1 двухкомнатная квартира, 43,6 кв.м.). 

Тактической целью социально-экономического развития, достижению 

которой способствует Подпрограмма, является обеспечение социальной 

поддержки и защиты населения. Конечным результатом реализации 

подпрограммы является своевременное обеспечение детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей жилыми помещениями, 

соответствующими установленным санитарным и техническим требованиям. 



38 
 

Подпрограмма будет реализовываться в срок 2014 – 2016 годы. В силу 

постоянного характера решаемых в рамках Подпрограммы задач, выделение 

отдельных этапов ее реализации не предусматривается. 

  



39 
 

3. Перечень показателей подпрограммы 

№ 

п/п 
Подпрограмма, показатель 

Ед. 

изм. 

Значение показателя* 

Источник 

данных 

Соисполнитель, 

ответственный за 

выполнение 

показателя 

2012 2013 2014 2015 2016 

Факт План Факт План Факт План Факт План Факт 

  
Подпрограмма 1 «Ремонт жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми ,оставшимися без попечения родителей, лицами из числа  детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014-2016 годы 

I Показатели целей подпрограммы: 

 

Доля  детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, обеспеченных 

жилым помещением, 

отвечающим  

установленным санитарным 

и техническим требования  

от общего числа 

запланированных на 3 года. 

%    50,0  75,0  100,0  мониторинг 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города Оленегорска 

II Показатели задач подпрограммы: 

2.1. 

Задача 1 «Организация проведения необходимых мероприятий по обеспечению жилыми помещениями, отвечающими установленным  санитарным и 

техническим требованиям, детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей, лиц  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

2.1.1 

Количество квартир, в 

которых проведен 

ремонт 

Шт. 3 1  1 
 

 
1  1  мониторинг 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города Оленегорска 

* Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную подпрограмму после получения фактических данных по итогам 

года. 



40 
 

4. Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств         

местного бюджета в формах, определенных бюджетным  

законодательством Российской Федерации, в сумме 1665,5 тыс.руб. 

 

  

  

Объемы финансирования подпрограммы, тыс.руб.* 

Всего 2014 2015 2016 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

Подпрограмма 1 «Ремонт 

жилых помещений, 

закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без 

попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей» на 

2014-2016 годы 

Всего 1665,5  515,5  554,2  595,8  

МБ 1665,5  515,5  554,2  595,8  

ОБ -  -  -  -  

Комитет по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации города 

Оленегорска   

Всего 1665,5  515,5  554,2  595,8  

МБ 1665,5  515,5  554,2  595,8  

ОБ         

*Фактические данные об объемах финансирования подпрограммы указываются при внесении изменений в 

подпрограмму после получения соответствующих сведений по итогам года 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

В рамках выполнения задачи подпрограммы основным мероприятием 

является обеспечение проведения ремонтных работ в жилых помещениях, 

закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, включая составление проектно-сметной документации. 

В рамках данного основного мероприятия планируется реализовать 

следующий ряд мероприятий: 

- составление  проектно-сметной документации для проведения ремонтных 

работ в жилых помещениях, нуждающихся в ремонте; 

- принятие решения о размещении муниципального заказа по проведению 

ремонтных работ; 

- подготовка заявки в КУМИ с указанием списков жилых помещений, 

закрепленных  за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, нуждающихся в ремонте, графика проведения ремонта; 

- подготовка технического задания для размещения муниципального заказа 

по проведению ремонтных работ; 

- обеспечение закупок, заключение и исполнение договоров в целях 

выполнения ремонтных работ в жилых помещениях.  



41 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 № 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, основное 

мероприятие  

 Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)  Ожидаемый 

конечный результат 

выполнения 

основного 

мероприятия 

Соисполнители, 

участники Годы 

реализации 
Всего МБ ОБ 

  

Подпрограмма 1 «Ремонт 

жилых помещений, 

закрепленных за детьми-

сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения 

родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» на 2014-

2016 годы 

2014-2016 

годы  

Всего 1665,5 1665,5  

   

2014 515,5 515,5  

2015 554,2 554,2  

2016 595,8 595,8  

1. 

Задача 1 «Организация 

проведения необходимых 

мероприятий по обеспечению 

жилыми помещениями, 

отвечающими установленным  

санитарным и техническим 

требованиям, детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

2014-2016 

годы   

Всего 1665,5 1665,5  

   

2014 515,5 515,5  

2015 554,2 554,2  

2016 595,8 595,8  

1.1. 

Основное мероприятие 1.1 

Обеспечение проведения 

ремонтных работ в жилых 

помещениях, закрепленных  за 

детьми-сиротами и детьми, 

оставшимися без попечения 

родителей, лицами из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, включая 

составление проектно-сметной 

документации.  

2014-2016 

годы   

Всего 1665,5 1665,5  
Заключение и 

исполнение 

договоров на 

выполнение работ 

по ремонту квартир 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации 

города Оленегорска, 

Отдел опеки и 

попечительства 

2014 515,5 515,5  

2015 554,2 554,2  

2016 595,8 595,8  

   

______________________ 


